
 

Foreningen Norden | Vandkunsten 12 | DK-1467 Kbh. K | www.foreningen-norden.dk 

Referat forretningsudvalgsmøde i Foreningen NORDEN 
Vandkunsten 12, 1467 København K 

D. 24. maj Kl. 12.30 – 15.00 

Tilstede: Lars Barfoed, Marion Pedersen, Susanne Prip Madsen, Anke Spoorendonk, Merete Riber, Jens 

Utoft, Jonas Roelsgaard 

Landskontoret: Fredrik Jacobsen, Morten Schiøtz, Christian Lagoni 

Lars Barfoed indledte mødet og ønskede alle medlemmer tillykke med genvalget.  

Dagsorden.  
1. Godkendelse af dagsordenen.  

 

 

2. Godkendelse af referat fra seneste møde.  

Referatet er udsendt og ligger tilgængeligt på intra.  

 

 

3. Økonomi  

Det har tidligere været kutyme at medarbejdere selv lagde ud for deres udgifter og fik refunderet 

pr kvittering, denne praksis har vi et ønske om at ændre. Dette har medført at vi har på 

landskontoret fået udstedt et MasterCard Debet til brug for arbejdet i Foreningen. Til dette er der 

udarbejdet et praksis i forhold til at sikre foreningens økonomi. 

 

 

Forretningsudvalget drøftede praksis for brug af foreningens MastedCard og vedtog 

arbejdsgangen.  

 

 

4. Økonomisystem og administrationsgange.  

Fredrik Jakobsen informerede om status på implementeringen af det nye økonomiske system. 

Vi forventer at være klar med et foreløbigt budget for 2023 til landstyrelsens møde d. 3. juni.  

Det nye økonomisystem er oppe og køre, vi arbejder på konstant at forbedre arbejdet og 

arbejdsgangene. Vi arbejder desuden på at beskrive nogle politikker omkring udbetalinger, 

administrationsgange som vi forventer at kunne præsentere i efteråret 2023.  

 

Lars påpegede at det var i overensstemmelse med vores strategi vedtaget på repræsentantskabet.  

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.  

 

 

5. Evaluering af repræsentantskabsmødet 

 

D. 13. maj afholdt vi repræsentantskabsmøde i Viborg. Mødet var første gang med landskontorets 

nye bemanding.  
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I 2024 besluttede repræsentantskabet at afholde mødet i Københavns området d. 25. maj. I 

forbindelse med planlægningen af næste års møde ønsker vi at arbejde videre på konceptet fra 

dette år. 

- Et møde over flere dage 

- Et møde der lægger op til politiske og samfunds drøftelser, måske med et panel.  

- Et møde hvor der både er plads til det ”officielle program”, men også rum til sociale relationer.  

 

Forretningsudvalget drøftede mødet både form og indhold. Der var bred enighed om at det havde 

været et godt møde i flotte rammer. Fredagens udflugt og middag gav mødet en ekstra dimension 

og mulighed for gode dialoger med andre medlemmer af foreningen.  

Selve repræsentantskabsmødet havde en god debat med mange gode input til formandens 

beretning.  

 

Der var bred opbakning til at arbejde videre med et møde over flere dage. Der blev her nævnt 

forskellige forslag der skal tænkes ind i udformningen af mødet.  

 

- Arbejd gerne med temaer/formulerede spørgsmål der kan drøftes i forsamlingen, her skal vores 

politiske fokusområder tænkes ind og være tydelige.  

- Om mødet skal være fredag/lørdag eller lørdag/søndag blev diskuteret.  

- Kan vi lade os inspirere af politiske partier og gruppere emner som kunne være interessante for 

eksterne deltagere og pressen og afholde det organisatoriske for sig selv.  

- Kunne vi invitere Nordisk Råds delegerede og vise dem at vi er deres bagland og samtidig holde 

dem op på deres arbejde.  

- Vi kunne arbejde med hilsner fra andre foreninger, personligheder, politikere mm.  

- Repræsentantskabsmødet kunne afholdes hvert tredje år i København og ellers i andre dele af 

landet.  

- I både Norge og Sverige er mødet over to til tre dage, de afholder dog kun mødet hvert andet 

år.  

- Det vil være fint at kunne starte arbejdet til mødet allerede i efteråret så lokalafdelinger mm. 

kunne være godt forberedte til repræsentantskabsmødet.  

- En del af et større møde kunne være at vedtage et politisk program som foreningen arbejder 

med.  

 

 

6. Meddelelser.  

a. Landsformand 

Intet nyt.  

b. Udvalg 

Ingen udvalgsmøder siden sidste møde.  

Susanne fortalte at BSNGO-netværket har konference d 26 juni og at alle er velkomne.   

 

c. Landskontoret.  

Christian gav en kort status på landskontorets drift og projekter.  
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Norden I Skolen 

Workshops i samarbejde med Danmarks Lærerforening igennem efteråret for landets skoler, datoer ligger 

fast, fordelt i Jylland, Fyn og Sjælland. Landskontoret deltager på workshopsene.  

Nordfokus og konferencen i efteråret.  

Konference d 11 eller 12 oktober hvor konsulent rapporten om erhvervsfaglige uddannelser i Norden bliver 

opstart i projektet. Til denne konference arbejde vi på at kunne samle forskellige interessenter, politikere og 

organisationer.  

Info Norden  

Jubilæums konference i midten af november.  

 

Norden til Debat (Folkeoplysningsprojekt for unge)  

 

Vi havde en stand på Ungdommens Folkemøde NORD hvor vi fortalte de fremmødte om foreningen og 

mulighederne ved Nordjobb. Derudover er vi også i gang med at optage flere episoder af vores podcast om 

Norden, Norden til debat, men det har ikke været muligt at bruge studiet i de sidste mange uger, da udstyret 

har været i stykker.   

Jonas påpegede at det skal kobles op på yngre udvalget.  

 

Folkemødet 

Nordiske frivillige indsats: Vi har modtaget 81 ansøgninger fra unge fra hele Norden og vi er i gang med at 

finde de rette kandidater, da vi ”kun” har 20 frivilligroller. Prioriteten har været at finde unge frivillige fra 

andre lande end Danmark, der er ingen danske ansøgere i blandt vores frivillige, da de søger direkte under 

Folkemødet og vi i Foreningen NORDEN sikrer aktiviteter hvor de møder hinanden. 

Morten præsenterede vores debat i Nordisk Ministerråds telt som kommer til at omhandle nordisk sprog og 

kultur og sammenhængskraften det skaber.  

Forretningsudvalget ønskede en oversigt over events, foreningen deltager i, eller hvor der er en særlig 

nordisk interesse.  

 

Nordjobb 

Vi har været på mere en 10 forskellige gymnasier i hele Danmark og fortalt om Norjdobb, samtidig er der 

sendt materiale til flere.  

I øjeblikket er der 225 Danske ansøgere i Nordjobb, en stigning på næsten 30% fra sidste år, og næsten en 

fordobling fra årerne før Corona. Vi er i en positiv tendens. Af disse ansøgere får ca. 25% jobs så på 

nuværende tidspunkt har 53 danskere accepteret et Nordjobb.  
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I Danmark er der 62 ansatte Nordjobbere, og yderligere ca. 25 der er i dialog med en arbejdsgiver. Måltallet 

for Danmark er i alt 90 ansatte.   

 SOME – Lars og Karen 

Inden mødet: Var der omkring 100 som har vist interesse (og gjort noget ved det) for at få oplysninger om 

og meldinger omkring LIVE debatten. Der var i alt omkring 5000 – 7000 mennesker som blev opmærksom 

på debatten (rækkevidde). 

Selve mødet: Der er på nuværende tidspunkt ca 600 som har fået opslaget (live video eller optagelsen af 

det) vist på sin Facebook side (rækkevidde).  

Efter mødet: 

• Klippe små tema-bidder af videoen og bruge det på Sociale medier og i nyhedsbreve. 

• Klippe videoen i sin helhed ned kortere og mere konkret version og lægge det på Sociale medier, 
samt på Youtube og sende det ud i vores nyhedsbrev til de medlemmer der ikke havde mulighed 
for at se med, eller ikke har Facebook. 

• Den skal lægges op på hjemmesiden. 
- Selvom LIVE delen er done så er det noget som ligger på vores platforme og fortsætter med at være 

relevant.  
 

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.  

 

 

7. FNF 

 

Christian orienterede om samarbejdet i FNF generelt og flytningen af kontoret så de lejer sig ind 

hos os på Vandkunsten. Det blev besluttet i præsidiet at FNF lejer resten af etagen på Vandkunsten 

og flytter ind medio juni.  

 

Christian er desuden i dialog med Danske Taler og Musik i Norden der muligvis kunne være 

interesseret i at leje sig ind i et lokale.  

 

Tre ansatte pr kontor har desuden mødtes i Færøerne i Nordens Hus hvor vi drøftede inddragelsen 

af unge i Foreningen, vores fælles projekter og andre mulige samarbejder. Dette for at skabe nye 

netværk og forståelser for vores projekter og arbejdsgange nationalt.  

 

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.  

 

 

 

8. FNU og yngre udvalget  
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I FNU er der kommet en ny formand, Steffen Bagger, der deltog på repræsentantskabsmødet i 

Viborg. Processen med ny formand har været udfordrende for ungdomsrepræsentanterne.   

  

Jonas og Christian orienterede kort om  

1. Processen med valg af ny formand i FNU har givet en del uenigheder i FNU. Den nye formand 

hedder Steffen Bagger og deltog i repræsentantskabsmødet i Viborg.  

2. Udfordringerne for overgangsperioden fra FNU til Foreningen NORDEN  

3. Det videre samarbejde imellem de to foreninger.   

Forretningsudvalget drøftede sagen og besluttede at vi fortsætter relationen til FNU, vi vil gå 

konstruktivt til værks.   

- Vi har krav til, at FNU arbejde mod en aldersbegrænsning.  

- Vi skal skabe tilbud til yngre medlemmer i Foreningen NORDEN.   

 

 

 

 

9. Næste møder 

Forretningsudvalgsmøde 

Torsdag d. 14. september (12.30 – 15.30) 2023 og 28 november (12.30 – 15.50) i København.  

Landstyrelsesmøde 

d. 28. oktober. i København.  

Forretningsudvalget drøftede kort mødefrekvensen og blev enige om at fire møder om året er fint.  

 

 

10. Evt.  

Jens efterspurgte en forretningsorden.  

Lars og Jonas spurgte til et årshjul.  

Lars er hovedtaler til Sankt Hans på Frederiksberg.  

Jonas vil gerne i gang med vores næste strategi tidligere! Vi skal inddrage alle niveauer i foreningen. Dette 

kan ske gennem arbejdet med et årshjul. Christian tager det med til næste forretningsudvalgsmøde.  


